
21 května 2024

Nařízení o správním přístupu k online dětské pornografii 
(Zákon o správním přístupu k online dětské pornografii)

POZMĚNĚNÝ NÁVRH ZÁKONA

My, Vilém-Alexandr, z milosti boží král Nizozemska, princ oranžsko-nasavský atd.

Zdravím všechny, kdo toto přečtou nebo uslyší! Na vědomost se tímto dává:
Vzhledem k tomu, že jsme se domnívali, že je žádoucí přijmout právní předpisy pro boj 

proti uchovávání a přenosu online dětské pornografie;
jelikož jsme na základě vyslyšení poradního oddělení Státní rady a po konzultaci s 

nizozemským parlamentem toto schválili a takto rozhodli, tímto schvalujeme a nařizujeme:

(…)

Článek 14 Změna trestního zákoníku

Trestní zákoník se mění takto:

(…) 

4. Za článek 253 se vkládá nový článek, který zní:

Článek 253a

Osoba, která distribuuje, nabízí, otevřeně vystavuje, vyrábí, dováží, vyváží, získává nebo 
drží předmět s vnějším vzhledem dítěte nebo části těla dítěte mladšího 16 let, který je určen 
k provozování sexuálních praktik, bude potrestán odnětím svobody až na čtyři roky nebo 
pokutou páté kategorie.

5. V čl. 254 odst. 1 písm. c) se číslo „253“ nahrazuje číslem „253a“. (…) 



VYSVĚTLUJÍCÍ POZNÁMKY 

Předkladatel v souladu s hlavním cílem zákona o ochraně dětí navrhuje zákaz sexuálních 
snímků dětí. Výskyt sexuálních snímků dětí na nizozemském trhu je již mnoho let 
znepokojivým faktem a držení a šíření těchto snímků normalizuje subkulturu pohlavního 
zneužívání dětí. Bleskový průzkum centra WODC (výzkumné a datové centrum) na téma 
zákazu nafukovacích pan v podobě dětí odhalil, že není vyloučeno, že u určité skupiny 
uživatelů může růst riziko zneužívání dětí. V Anglii celní orgány rovněž nalezly dětský 
pornografický materiál při 75 % prohlídek v souvislosti s nafukovacími pannami v podobě 
dětí.

Z tohoto důvodu se předkladatel domnívá, že pokračující tolerance nafukovacích pan 
v podobě dětí je v rozporu s odpovědností veřejných orgánů chránit děti. Tento vysoký 
význam vyrovnává určitou míru empirické nejistoty, pokud jde o vztah mezi nafukovacími 
pannami v podobě dětí a zneužíváním dětí. Byla zvolena věková hranice 16 let namísto 18 let,
protože nafukovací panna v podobě dětí musí být dostatečně odlišena od nafukovací panny se 
vzhledem dospělé osoby. To se provádí v souladu s věkovou hranicí stanovenou v článku 240c
trestního zákoníku. Maximální trest odnětí svobody v délce 4 let rovněž odpovídá horní 
hranici stanovené v článku 240c trestního zákoníku, který samostatně kriminalizuje přípravné 
fáze pohlavního zneužívání dětí. Maximální trest je nižší než za srovnatelný trestný čin 
držení, šíření a produkce dětské pornografie (stávající článek 240b trestního zákoníku, nový 
článek 252 trestního zákoníku od 1. července 2024), který stanoví maximální trest v délce 
6 let.

Původně byl zákaz nafukovacích pan v podobě dětí součástí zákona o sexuálních trestných 
činech. V červnu 2023 však bylo z procesních důvodů rozhodnuto o vyřazení zákazu z návrhu
zákona a byl oznámen samostatný návrh zákona. Od té doby se nic nového nezjistilo, zatímco 
nafukovací panny v podobě dětí mohou být do Nizozemska zákonně dováženy a jsou 
k dispozici.
Informace poskytnuté Státní radou doporučily, aby byl oznámen zákaz sexuálních snímků 
dětí, neboť tento zákaz představuje možné omezení volného pohybu služeb. Předkladatel 
v zásadě podporuje tento výklad směrnice o službách. Kromě zemí, jako je Austrálie, Kanada,
Spojené království a Spojené státy, zavedla nyní řada evropských členských států zákaz 
nafukovacích pan v podobě dětí. Řada zemí, včetně Dánska, tento zákaz neoznámila. 
V důsledku toho Evropská komise nezahájila žádné řízení o nesplnění povinnosti. Německo 
zákaz nafukovacích pan v podobě dětí oznámilo. V Česku a Portugalsku jsou mimo jiné 
ustanovení o držení a šíření dětské pornografie vykládána tak, že zahrnují i nafukovací panny 
v podobě dětí. Tyto formy zákazu nafukovacích pan v podobě dětí nebyly Evropskou komisí 
podle našeho nejlepšího vědomí zpochybněny. Předkladatel považuje za důležité, aby 
nizozemský zákaz sexuálních snímků dětí byl rovněž právně udržitelný a nepředstavoval 
zdroj žádných (procesních) námitek ze strany Evropské komise. Je-li zákaz oznámen, uplatní 
se od okamžiku oznámení odkladná lhůta v délce tří měsíců.
Tento návrh zákona umožňuje, aby části zákona vstoupily v platnost v různých okamžicích. 
Předkladatel si umí představit, že po přijetí tohoto pozměňovacího návrhu vláda oznámí, že 
zákaz vstoupí v platnost až po úspěšném dokončení oznamovacího postupu. Pokud se 
prokáže, že Evropská komise požaduje změny, může vláda rozhodnout, že zákaz neuvede 
v platnost dříve, než obě komory přezkoumají opravný návrh zákona.



Vydáno,

Ministr spravedlnosti a bezpečnosti,


	POZMĚNĚNÝ NÁVRH ZÁKONA
	Článek 14 Změna trestního zákoníku
	Článek 253a
	VYSVĚTLUJÍCÍ POZNÁMKY

